

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 理研グリーン

コード番号 9992 URL <http://www.rikengreen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮田敏宥

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 石上廣

TEL 03-6802-8301

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,621	△0.8	△47	—	△45	—	△61	—
26年3月期第1四半期	2,641	1.8	△3	—	△0	—	△15	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △53百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △5百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△9.49	—
26年3月期第1四半期	△2.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	10,009	5,514	53.9
26年3月期	9,672	5,601	56.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,394百万円 26年3月期 5,484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	5,900	3.2	210	11.7	210	4.5	100	7.5	15.39
通期	11,900	3.9	340	11.8	340	9.7	140	15.7	21.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	6,691,300 株	26年3月期	6,691,300 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	194,758 株	26年3月期	193,924 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	6,496,652 株	26年3月期1Q	6,499,533 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

#### 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、各種経済政策などを背景として緩やかな景気回復基調が続いておりましたが、消費増税の反動や海外経済の低迷が懸念され、景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

このような状況の下、当社グループは、地域に密着した積極的な営業活動を推進し、新規剤及び主力商品の拡販並びに新たな販路の開拓に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は26億2千1百万円（前年同期比0.8%減）となりました。利益面につきましては、営業損失は4千7百万円（前年同期は営業損失3百万円）、経常損失は4千5百万円（前年同期は経常損失0百万円）、四半期純損失は6千1百万円（前年同期は四半期純損失1千5百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況については、以下のとおりであります。

#### 〔緑化関連薬剤・資材事業〕

ゴルフ場の経営合理化が継続される中、新規剤の販売は堅調に推移しましたが、気象条件が低温・乾燥気味に推移したこともあり、病害虫の発生は例年に比べ低下傾向にありました。

この結果、当事業の売上高は20億2千2百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益は5千5百万円（前年同期比48.7%減）となりました。

#### 〔産業用薬品事業〕

家庭紙及び板紙向け異物除去剤は堅調に推移したものの、円安による輸入製品・原料が高騰するなど、利益を圧迫する形となりました。

この結果、当事業の売上高は4億2千5百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益は1千8百万円（前年同期比18.1%減）となりました。

#### 〔土木緑化工事事業〕

公共・民間工事とも依然として厳しい受注競争のなか、ゴルフ場関連工事や環境・防災関連工事の受注活動に努めました。

この結果、当事業の売上高は8千1百万円（前年同期比83.3%増）、営業損失は2千2百万円（前年同期は営業損失2千5百万円）となりました。

#### 〔その他〕

その他は、保険代理業・リース業及び食品添加物の販売などで、当事業の売上高は9千1百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益は4百万円（前年同期比177.1%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は100億9百万円で、前連結会計年度末に比べ3億3千6百万円の増加となりました。

これは、流動資産が3億1千8百万円の増加、固定資産が1千8百万円の増加によるものです。

負債は44億9千4百万円で、前連結会計年度末に比べ4億2千3百万円の増加となりました。

これは、流動負債が2億8千1百万円の増加、固定負債が1億4千1百万円の増加によるものです。

純資産は55億1千4百万円で、前連結会計年度末に比べ8千6百万円の減少となりました。

これは四半期純損失6千1百万円による利益剰余金の減少等によるものです。

この結果、自己資本比率は53.9%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期及び第2四半期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	993,901	1,517,482
受取手形及び売掛金	3,156,485	2,360,290
リース投資資産	171,998	176,361
商品及び製品	1,973,652	1,936,783
仕掛品	29,960	43,309
原材料及び貯蔵品	302,690	832,941
未成工事支出金	17,972	128,254
その他	209,793	179,450
貸倒引当金	△10,806	△10,985
流動資産合計	6,845,648	7,163,888
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,141,922	1,141,922
その他（純額）	358,413	347,758
有形固定資産合計	1,500,335	1,489,680
無形固定資産		
のれん	109,763	105,950
その他	9,882	10,261
無形固定資産合計	119,645	116,212
投資その他の資産		
投資有価証券	479,310	486,935
リース投資資産	269,656	281,030
ゴルフ会員権	225,743	225,902
その他	402,978	416,533
貸倒引当金	△170,584	△171,102
投資その他の資産合計	1,207,104	1,239,299
固定資産合計	2,827,085	2,845,192
資産合計	9,672,734	10,009,081

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,922,542	2,376,114
短期借入金	200,000	-
1年内返済予定の長期借入金	99,996	183,324
リース債務	176,676	177,664
未払法人税等	92,901	23,805
賞与引当金	140,725	57,123
その他	273,318	369,500
流動負債合計	2,906,159	3,187,531
固定負債		
長期借入金	200,004	341,677
リース債務	291,530	295,407
役員退職慰労引当金	129,575	128,733
退職給付に係る負債	478,869	472,050
その他	65,020	68,908
固定負債合計	1,165,000	1,306,776
負債合計	4,071,159	4,494,307
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,102,428	1,102,428
資本剰余金	1,328,851	1,328,851
利益剰余金	2,927,540	2,833,370
自己株式	△49,341	△49,553
株主資本合計	5,309,478	5,215,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	175,224	179,641
その他の包括利益累計額合計	175,224	179,641
少数株主持分	116,871	120,035
純資産合計	5,601,574	5,514,773
負債純資産合計	9,672,734	10,009,081

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,641,588	2,621,123
売上原価	1,963,715	1,962,372
売上総利益	677,873	658,751
販売費及び一般管理費	681,599	706,631
営業損失(△)	△3,726	△47,880
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	1,238	1,878
受取賃貸料	2,164	2,164
貸倒引当金戻入額	1,080	-
雑収入	917	2,620
営業外収益合計	5,401	6,664
営業外費用		
支払利息	165	417
持分法による投資損失	1,454	2,977
為替差損	684	-
雑損失	100	775
営業外費用合計	2,404	4,169
経常損失(△)	△728	△45,386
特別利益		
受取保険金	-	400
特別利益合計	-	400
特別損失		
固定資産廃棄損	10	-
ゴルフ会員権評価損	2,100	210
訴訟関連費用	-	16,665
特別損失合計	2,110	16,876
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,839	△61,862
法人税等	12,691	△1,594
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△15,530	△60,268
少数株主利益	370	1,415
四半期純損失(△)	△15,901	△61,683



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△15,530	△60,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,514	6,425
その他の包括利益合計	10,514	6,425
四半期包括利益	△5,016	△53,842
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,819	△57,266
少数株主に係る四半期包括利益	1,802	3,423

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	緑化関連 薬剤・ 資材事業 (千円)	産業用薬品 事業 (千円)	土木緑化 工事事業 (千円)	その他 (千円) (注) 1	調整額 (千円) (注) 2	四半期連 結損益計 算書 (千円) (注) 3
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,111,774	400,169	44,730	84,913	—	2,641,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,742	—	—	5,985	△12,727	—
計	2,118,516	400,169	44,730	90,899	△12,727	2,641,588
セグメント利益又は 損失(△)	108,927	22,857	△25,179	1,689	△112,021	△3,726

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業・リース業及び食品添加物の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△112,021千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	緑化関連 薬剤・ 資材事業 (千円)	産業用薬品 事業 (千円)	土木緑化 工事事業 (千円)	その他 (千円) (注) 1	調整額 (千円) (注) 2	四半期連 結損益計 算書 (千円) (注) 3
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,022,001	425,178	81,988	91,955	—	2,621,123
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,398	—	775	6,091	△10,264	—
計	2,025,399	425,178	82,763	98,046	△10,264	2,621,123
セグメント利益又は 損失(△)	55,866	18,719	△22,574	4,683	△104,575	△47,880

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業・リース業及び食品添加物の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△104,575千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。